Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 30.12.2021г.    г. Тайшет     №1087

Об утверждении Положения о порядке
оказания платных услуг муниципальными
учреждениями Тайшетского городского
поселения, осуществляющими
деятельность в сфере культуры, спорта и
молодежной политики

В соответствии со статьей 298 Гражданского кодекса Российской Федерации,

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996
№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06 октября 2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации, Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 №2300-1 «О защите прав
потребителей, Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными

учреждениями Тайшетского городского поселения, осуществляющими деятельность в сфере
культуры, спорта и молодежной политики (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном печатном
издании и размещению на официальном сайте администрации Тайшетского городского
поселения.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
главы Тайшетского городского поселения Терещенко А.Г.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М. Заика

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 30 декабря 2021 года №1087

Положение

о порядке  оказания платных услуг муниципальными учреждениями Тайшетского
городского поселения, осуществляющими деятельность в сфере культуры, спорта и

молодежной политики

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными
учреждениями Тайшетского городского поселения, осуществляющими деятельность в
сфере культуры, спорта и молодежной политики (далее - Положение) разработано в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации; Бюджетным кодексом
Российской Федерации; Федеральным законом от 12 января 1996 №7-ФЗ «О
некоммерческих организациях»; Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992
года №2300-1 «О защите прав потребителей»; Федеральным законом от 06 октября
2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»; Уставом Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение».

1.2. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения деятельности
муниципальных учреждений Тайшетского городского поселения, осуществляющих
деятельность в сфере культуры, спорта и молодежной политики в части оказания
платных услуг.

1.3. Положение распространяется на муниципальные казенные учреждения
Тайшетского городского поселения, осуществляющие деятельность в сфере культуры,
спорта и молодежной политики (далее - Учреждение), оказывающие платные услуги в
соответствии с Законодательством Российской Федерации.

1.4. Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения
потребностей населения в сфере культуры, спорта и молодежной политики,
улучшения качества услуг, привлечение дополнительных финансовых средств для
обеспечения, расширения перечня услуг, расширения материально-технической базы
Учреждений, повышения эффективности работы Учреждений.

1.5. Платные услуги оказываются физическим и юридическим лицам в
соответствии с их потребностями на добровольной основе и за счет личных средств
граждан, организаций и других источников, предусмотренных законодательством.

1.6. Деятельность по оказанию платных услуг относится к приносящей доход
деятельности Учреждений.

2. Основные понятия и термины

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и

термины:
2.1.1. Платные услуги - услуги, оказываемые Учреждениями физическим и

юридическим лицам за плату согласно перечню таких услуг и по тарифам (ценам),
утвержденным в установленном порядке.

2.1.2. Исполнители платной услуги (далее - Исполнитель) - Учреждения,
находящиеся в собственности Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение».

2.1.3. Получатели услуги (далее - Получатель) - физические и юридические
лица, имеющие намерение заказать или приобрести (заказывающие или

приобретающие) платные услуги лично или для других лиц, представителями которых
они являются.

2.1.4. Перечень платных услуг - перечень услуг, разрабатываемый и
утверждаемый Исполнителем в соответствии с Уставом учреждения с учетом
потребительского спроса и возможностей исполнителя.

3.  Порядок оказания платных услуг

3.1. Предоставление платных услуг Учреждением производится согласно устава

Учреждения. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, приносящие
доход, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно
создано, и соответствующие этим целям.

Казенное Учреждение может оказывать платные услуги, если оно не
осуществляет функции органа власти или органа местного самоуправления и это
предусмотрено его учредительными документами, служит и соответствует целям
создания Учреждения.

3.2. Оказание платных услуг населению организуется на основании приказа
руководителя Учреждения.

3.3. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг
осуществляет руководитель Учреждения, который в установленном порядке несёт
ответственность за качество оказания платных услуг; обеспечивает организацию
платных услуг квалифицированными кадрами, осуществляет административное
руководство, контролирует и несёт ответственность за финансово-хозяйственную
деятельность, соблюдение финансовой и трудовой дисциплины, сохранность
собственности, материальных и других ценностей.

3.4. При предоставлении платных услуг Учреждения сохраняют установленный
режим работы, при этом не должны ухудшаться качество и доступность бесплатных
услуг, гарантированных населению действующим законодательством.

3.5. Платные услуги оказываются в соответствии с потребностями населения на
добровольной основе и за счет средств Получателей и не могут быть оказаны взамен
основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета Тайшетского
городского поселения.

3.6. Специалисты непосредственно оказывающие платную услугу, несут
персональную ответственность за полноту и качество ее оказания.

3.7. Платные услуги могут быть оказаны исключительно при желании
Получателя.

3.8. Исполнитель обязан известить Получателей в бесплатной и доступной
форме:

о наименовании и местонахождении Исполнителя;
о перечне платных услуг, оказываемых исполнителем;
о порядке предоставления платных услуг;
о стоимости оказываемых услуг и порядке их оплаты;
о льготах, применяемых в отношении отдельных категорий Получателей;
о режиме работы Исполнителя;
о контролирующих организациях.
3.9.Платные услуги, оказываемые Исполнителем, оформляются договором с

Получателем (заказчиком) или с его законным представителем. Договор может быть
заключен в устной или письменной форме согласно статьям 159, 160, 161
Гражданского кодекса Российской Федерации.

3.10. Оказание платных услуг осуществляется как штатными работниками
Исполнителя, так и привлекаемыми исполнителем специалистами со стороны.

3.11. Получатель обязан оплатить оказываемые платные услуги. Оплата услуг

производится в безналичной форме.
3.12. Исполнитель обязан обеспечить выполнение объемов, сроков и качества

оказываемых услуг, а также своевременное предоставление документов по
оказываемым услугам в бухгалтерию, согласно  договора. Бухгалтерия осуществляет
учет договоров на оказание платных услуг и при необходимости выставляет
платежные документы на оплату таких услуг.

4. Порядок ценообразования на платные услуги.

4.1. Цены (тарифы) на платные услуги, относящиеся к основным видам
деятельности казенных учреждений и иным видам деятельности, приносящим доход,
утверждаются постановлением администрации Тайшетского городского поселения на
основании предложений, представленных Учреждением, кроме случаев,
предусмотренных федеральными законами.

4.2. Цены на платные услуги рассчитываются на основе экономически
обоснованной себестоимости услуг с учётом необходимости уплаты налогов и сборов,
а также с учётом возможности развития и совершенствования услуг, оплаты труда
работников и развития материальной базы Учреждения.

4.3. Сроки действия и основания для установления (пересмотра) тарифов
утверждаются администрацией Тайшетского городского поселения, если иное не
предусмотрено федеральными законами и могут изменяться с учетом текущей
инфляции.

5. Порядок формирования и распределения доходов от платной деятельности.

5.1.Доходы, полученные от приносящей доход деятельности казенных

Учреждений, поступают в бюджет Тайшетского городского поселения.

6. Льготы при оказании платных услуг.

6.1. При предоставлении платных услуг Учреждение в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми

актами Тайшетского городского поселения с учетом финансовых, материально-

технических и организационных возможностей устанавливает перечень льгот для

определенных категорий граждан, согласованный с Учредителем.

6.2. Льготы устанавливаются приказом руководителя Учреждения, в котором

определяются виды и размер льгот, а также условия и время их предоставления, в том

числе перечень документов, при предъявлении которых предоставляются льготы.

7. Ответственность Исполнителя

7.1. Исполнитель несет ответственность:
за обеспечение граждан достаточной и достоверной информацией об

оказываемых платных услугах;
за объем и качество оказываемых платных услуг получателю;
за исполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам на

оказание платных услуг;
за своевременное рассмотрение письменных и иных обращений граждан в связи

с оказанием платных услуг;
за соблюдение действующих нормативных документов в сфере оказания

платных услуг, а также гражданского, жилищного, трудового административного и
уголовного законодательства при оказании платных услуг и при заключении
договоров на оказание этих услуг;

за жизнь и здоровье людей во время оказания платных услуг.
7.2. Контроль за деятельностью Исполнителя по оказанию платных услуг

осуществляют в пределах своей компетенции учредитель Исполнителя, а также иные
органы и организации, на которые в соответствии с законом и иными правовыми
актами РФ возложены контрольные функции.

7.3. Споры, возникающие между Получателем и Исполнителем платных услуг,
разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова